A Quam sanctissimi præceptoris mentem, quamvis per se perpicuam, lucidissimis verbis discipulus eius sanctus Fulgentius explicat: Hac libertas (à peccato) que non ex humano arbitrio nascitur, sed gratuita Dei miseratione confertur & per fructum sanctificationis in vita eterna plenum fortuitus effectum.

Nec, vero tantum libertas incipit eū sanitatem, id est caritatem, sive bona voluntatem, sed cum eadē etiam ijslē plane gradibus crecit. Cum enim dixisset August. in hoc intelligendū esē liberum arbitrium, ut piā voluntate invocent Dominum, velut rationem reddens præclarissimam illam sententiam subiicit: Hac enim voluntas libera, tanto erit liberior, quanto sanior, tanto autem sanior quanto divina gratia misericordiaque subiecta. Sanitas autem, charitas, ut ex ipso jam audiuimus, res ipsa clamat. Et statim iterum cū à Propheta fideliter orari dixisset, ne dominaretur sibi omnis iniquitas, precatur, inquit, non pollueretur: confitetur, non proficeretur. Cipr. plenam libertatem non iactat propriam potestatim. Qui optat plenissimam, nulli quia nullis iustis, nec à apostolis quidem, ita plena est, quin possit crescere, & plenior fieri? Vnde de simili Apostoli oratione, quā se liberari postulabat à corpore mortis huius, hoc est, ut sa pius exponit, corporis vitis, concupiscentia videlicet delectationibus: Ne que enim sibi sufficit, qui dicit, infelix homo, quis me liberabit, aut plenam libertatem habere dicendum est, qui se ad ne postulat liberari. Et hac de causa, quamvis voluntas potius jam à peccato esset libera, Christus Dominus precando, ne deficeret fides ejus liberiorēm volebat fieri. Hoc enim teste Augustino precabatur, ut haberet in fide liberimam, fortissimam, invictissimam perseverantissimam voluntatem.

Sed nullib[us] quod sciam euidentius totam istam libertatis gradationem à basi usque ad fastigium ejus tradit, quam in tractatibus in Ioannem: Intendite, inquit, fratres mei, intendite: ne forte peccatum perducere vobis ad sensum, & qualis medo sit, & qualis futura sit ista libertas. Intendamus igitur & nos, quia ita postulat, & res magna est, ut plenissimè sententiam ejus capiamus. Prima libertas est carere criminibus. Hoc est, post peccatorum remissionem vivere sine peccatis graib[us], ut statim explicat; quia sine omni peccato hic vivit nemō, nisi ille solus, qui fuit in mortuis liber. Qui igitur ita vivit ut criminibus carreat, incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est non perfecta libertas. Ecce ergo primus libertatis gradus. Sed quare, inquit aliquis non est perfecta libertas? An forte quia non est satis indifferens ad bonum & malum? Ad hoc vel illud bonum? Quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mea. Non enim quod volo, hoc ago &c. Caro enim concupiscentia adversus spiritum &c Ecce peccatum à quo paulatim liberamur. Ecce unde dicitur libertas à peccato: Ex parte libertas ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum plena